
 
 

 
 
 
 
 
 

AREA EDILIZIA 

 

T:\CONTABILITA-PIANOEDILIZIO\EDILIZIA\MS 2023_Accordi quadro 278 _279  /ST 278.112 /n. 1361 _2023 
AGGIUDICAZIONE SPESE Tecniche Pittalisi  doc 

 

Il Dirigente
 
                                                                       Decreto n. 1176 

                                                                                                        Anno 2023 

                                                                                                        Prot. 174434 del 04/08/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 11783, Prot. 238746, dal 10/10/2023 al 

25/10/2023 

OGGETTO: GASP 1361/2023_ Affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione esecutiva strutturale e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria della copertura e degli infissi, sanificazione dei locali interni 

della chiesa dell’ ex  Monastero di S. Teresa. Aggiudicazione. 

CUP B12G19000050001 ST             CIG Z9D39B963C Rif. Scheda 278.1_112 ST n. 1361/2023  

 

PRESO ATTO CHE 

- con la D.D. n. 687/2023 Prot. n. 100176 del 09/05/2023 è stato approvato il progetto 

per l‘affidamento dei servizi di ingegneria per la Progettazione esecutiva strutturale e il 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione degli 

interventi di manutenzione straordinaria della copertura e degli infissi, sanificazione dei 

locali interni della chiesa dell’ex Monastero di S. Teresa, RIF: 278.1_112, che esponeva 

un importo a base d’asta di €. 22.509,71 comprese le spese, oltre oneri previdenziali al 

4% ed IVA al 22% ed indetta una procedura per affidamento diretto su piattaforma 

telematica con l’operatore economico Ing. Stefano Alessandro Pittalis, Corso italia 26, 

50123 Firenze (FI) C.F. PTTSFN69A30FF979H P.IVA: 01073520916; 

- è stata attivata una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma c.1 

lett. b) della D.lgs. n. 36/2023, su piattaforma, START in data 21.07.2023 con l’operatore 

economico di cui in premessa; 

VISTO 

-  che l’operatore economico Ing. Stefano Alessandro Pittalis, sito in Corso Italia 26, 50123 

Firenze (FI) C.F. PTTSFN69A30FF979H P.IVA: 01073520916è ha presentato una offerta 

economica n. 17359-2023 (All. 1), che espone un ribasso percentuale del 15,59198 % 

sull’importo a base di asta di € 22.509,71; 



 

 

- l’esigenza, come risulta dalla relazione del RUP (all.A) di prevedere consegna anticipata 

del servizio, previa verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 50 comma 6 

del D.Lgs 36/2023; 

VALUTATO che  

- l’offerta economica che espone un ribasso del 15,59198% sull’importo a base di gara 

di euro 22.509,71 comprese le spese oltre oneri previdenziali al 4% oltre IVA al 22% 

per un importo contrattuale di euro 19.000,00 comprese le spese oltre oneri 

previdenziali al 4% oltre IVA al 22%,  come risulta dalla relazione del RUP, con il 

quale si attesta che  l’offerta è ritenuta  congrua e conveniente per 

l’Amministrazione, in quanto presenta i requisiti richiesti  e con la quale  si propone 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’ art.50 comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36/2023  

all’Ing. Stefano Alessandro Pittalis, Corso Italia, 26 - 50123 Firenze C.F.: 

PTTSFN69A30F979H - P. IVA 01073520916; 

VISTO 

- la relazione del Responsabile del procedimento (All.A)  

- l’offerta presentata dal professionista (all.1); 

- il Quadro economico assestato (all.2) 

- il D.lgs n. 36/2023   

- il certificato di regolarità contributiva in atti al protocollo n.121705 al 05/06/2023 

(all.3); 

- l’esito positivo della regolarità contributiva come da attestazione dell’Agenzia delle 

Entrate in atti al prot. 118295 del 30/05/2023 (all.4); 

- l’esito positivo delle verifiche presso il casellario giudiziario in atti al protocollo prot. 

n. 127727 del 12/06/2023 (all.5); 

Per tutto quanto sopra premesso su proposta del Responsabile del procedimento Arch. 

Ilaria Gramigna 

DISPONE 

- l’aggiudicazione del servizio di ingegneria in oggetto, all’Ing. Stefano Alessandro Pittalis, 

Corso Italia, 26 - 50123 Firenze C.F.: PTTSFN69A30F979H - P. IVA 01073520916, che ha 

presentato offerta economica che espone un ribasso del 15,59198% sull’importo a base 

di gara di euro 22.509,71 comprese le spese oltre oneri previdenziali al 4% oltre IVA al 

22% per un importo contrattuale di euro 19.000,00 comprese le spese oltre oneri 

previdenziali al 4% oltre IVA al 22%.    



 

 

- di procedere, verificati i requisiti dell’aggiudicatario, all’esecuzione anticipata del 

contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.lgs. 36/23.  

- di approvare il QE assestato (all.2) a seguito di aggiudicazione per un totale di € 

28.560,32 che trova copertura sui fondi: UA.A.50000.TECN.EDIL. 

OPERA7UNIFI.EU07MSAQ CO.01.01.02.06.01.02 scheda 278 flusso 2023. 

Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 

sc/ 

     Visto di regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità 

       Dott. Francesco Oriolo 

      F.to Il Dirigente 

           Arch. Carmen Carrera 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



      

      AREA GESTIONE E 

ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 1176 Prot. 

n. 174434 del 04/08/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 

Firenze.  

 

         F.to La Dirigente  

     Arch. Carmen Carrera 

 

 


